UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 19/2019 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO
NO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MÚSICA (LICENCIATURA) 2019

RESULTADO FINAL DA 1ª FASE E CONVOCAÇÃO

PARA O TESTE DE CONHECIMENTOS MUSICAIS

A Pró-Reitoria de Graduação (Prograd) torna público o resultado final da 1ª Fase e a

convocação para o teste de Conhecimentos Musicais do processo seletivo específico para ingresso no

curso de graduação em Música (Licenciatura).

1. O Resultado Final da 1ª Fase encontra-se no Anexo I.

2. Os candidatos convocados para a realização da 2ª fase do Processo Seletivo, nos termos do Edital

nº. 19/2019 – Prograd, para o curso de Música (Licenciatura), encontram-se relacionados no Anexo II.

3. A 2ª fase (Teste de Conhecimentos Musicais) será realizada no dia 30 de junho de 2019, das 8h

às 12h (horário oficial do Acre), no Campus Universitário de Rio Branco, Bloco Jorge Kalume

(Bloco dos cursos de Letras), BR 364, KM 04, CEP 69.920-900, Rio Branco/AC.

4. O candidato somente poderá realizar a 2ª fase no local de prova indicado pela Ufac.

5. Para realizar a 2ª fase o candidato deverá portar documento oficial de identificação com foto.

6. O candidato será avaliado na 2ª fase quanto aos conhecimentos sobre conceitos básicos e suas

aplicações. A prova específica de música será escrita, sem consulta e em forma de questões de

múltipla escolha, no total de 30 questões, que serão divididas em 3 (três) eixos:

6.1. Teoria Musical: 10 (dez) questões;

6.2. História da Música Erudita Ocidental: 10 (dez) questões;

6.3. História da Música Popular Brasileira e Música de Massa: 10 (dez) questões.

7. O conteúdo programático e indicação da referência bibliográfica para o Teste de Conhecimentos

Musicais constaram no Anexo V do Edital nº 19/2019 – Prograd.

8. É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos e prazos

estabelecidos neste edital, bem como respectivos horários de atendimento na instituição.

Rio Branco/AC, 27 de junho de 2019.

Profa. Dra. Ednaceli Abreu Damasceno

Pró-Reitoria de Graduação

Portaria nº. 2.246/2018